1

平成２９年４月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成２９年４月１４日（金） 開会 午後１時３０分

                      閉会 午後２時２３分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  八木 雅之（委員長）

加藤 尚美（委員長職務代理者）

石毛 丈康

鏑木 俊一

夛田 哲雄（教育長）

４ 出席職員

庶 務 課 長  栗田  茂

学 校 教 育 課 長  佐瀬 史恵

生 涯 学 習 課 長  髙安 一範

体 育 振 興 課 長  加瀬 英志

庶 務 課 副 課 長  多田 英子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  木内 忠男

生涯学習課副課長  伊藤 弘行

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  宮内 博巳

学校教育課副主幹  向後 弘美

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 委員長開会宣言

６ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鏑木 俊一委員

７ 教育長挨拶及び報告

 ・今年度第１回となります４月の定例会にご出席いただきましてありがとうご

ざいます。また、今年度も委員の皆様方には、ご指導の程よろしくお願いい

たします。

・今年度もスタートして２週間が経ちましたが、各学校とも始業式、入学式と無

事に終了したところでございます。そして、本日校長会議がありまして、私の

 2

方から学校教育指導の指針に合わせて各学校において心ある教育を今年度も

お願いしたいという話と、我孫子市の事件から子どもたちにやさしい教育環境

を関係者全体で作るべきとの話しをさせてもらいました。年度初めであるため

私も話をする機会が多くありますが、子どもたちの安全・安心についてご協力

をお願いしたいと各方面で話をしているところであります。

・また、教育委員会各課におきましても人事異動によりまして３課の課長が代わ

りました。各課ともに学校現場に負けず劣らず頑張っておりまして、子どもた

ち、そして教育委員会を支える大きな力でありますので今年度も１年間よろし

くお願いします。

・それでは、報告に移らせていただきます。

・以下、資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

８ 議案

議案第１号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

議案第２号 旭市社会教育委員の委嘱について

議案第３号 旭市公民館運営審議会委員の委嘱について

議案第４号 旭市図書館協議会委員の任命について

【委員長】

・議案第１号から第４号を議題とする。

・議案第１号から第４号は人事案件であるため、「旭市教育委員会会議規則第８

条第１項第３号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１号 旭市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

・議案第１号については、全会一致で可決する。

議案第２号 旭市社会教育委員の委嘱について

・議案第２号については、全会一致で可決する。

議案第３号 旭市公民館運営審議会委員の委嘱について

・議案第３号については、全会一致で可決する。

 3

議案第４号 旭市図書館協議会委員の任命について

・議案第４号については、全会一致で可決する。

<非公開を解く>

９ その他

【学校教育課長】

 ・学校歯科医、学校薬剤師、産業医の委嘱について報告する。

 ・給食だよりについて説明する。

 ・学校教育課便りについて説明する。

 ・「子どもの学習意欲を高める親子のかかわり」リーフレットについて説明する。

【生涯学習課長】

 ・「平成２９年度旭市社会教育実施計画」の修正について報告する。

 ・旭市文化施設利用助成金交付要綱について説明する。

 ・社会教育指導員、家庭教育指導員の任命について報告する。

 ・文化振興事業パンフレットについて説明する。

【体育振興課長】

 ・旭市スポーツ推進委員の任命について報告する。

【庶務課長】

 ・職員配置図の配付について説明する。

 ・東総地方教育委員会連絡協議会総会について出席依頼する。

【委員長】

・次回の教育委員会定例会は、５月１９日（金）午後３時３０分に開会するこ

とに決定する。

１０ 委員長閉会宣言